令和３年４月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会４月定例教育委員会は、４月６日招集告示。

４月１２日１６時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１７時１０分閉会した。

 出席者

教育長 三浦教育長

委員 甲斐委員 加藤委員 濵川委員 川上委員

事務局職員 小川教育次長 笠原教育総務課長 坂東教育総務課副課長

その他職員 並木学校教育課長 前田生涯学習人権課長 岡教育支援室長

      高尾高校総体準備室長

 傍聴者

１名

 会議は、教育長が議事を進行した。

 議事の内容は次のとおりである。

議案第１３号 令和３年度鳴門市教育委員会重点施策について

議案第１４号 鳴門市教育委員会事務局組織に関する規則の一部を改正する規則に

ついて

議案第１５号 鳴門市教育委員会事務専決規則の一部を改正する規則について

議案第１６号 鳴門市いじめ問題等対策委員会委員の委嘱について

議案第１７号 鳴門市社会教育委員の解職及び委嘱について

議案第１８号 鳴門市公民館運営審議会委員の解職及び委嘱について

議案第１９号 鳴門市図書館協議会委員の解職及び委嘱について

議案第２０号 鳴門市青少年会館運営委員会委員の解職及び委嘱について

 教育長は、１６時、４月定例教育委員会の開会を宣した。

 教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

坂東教育総務課副課長は、３月３１日開催臨時教育委員会の会議録を朗読した。

 教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第１３号 令和３年度鳴門市教育委員会重点施策について、事務局

に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、鳴門市の教育行政を執行するにあたっての指針として今年度

の重点施策を定めたい旨、説明し、教育委員会の重点目標等や教育総務課及び学校給

食センター所管の重点施策について説明した。

並木学校教育課長は、学校教育課所管の重点施策について説明した。

岡教育支援室長は、教育支援室所管の重点施策について説明した。

前田生涯学習人権課長は、生涯学習人権課及び図書館所管の重点施策について説明

した。

高尾高校総体準備室長は、高校総体準備室所管の重点施策について説明した。

 教育長は、議案第１３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第１４号 鳴門市教育委員会事務局組織に関する規則の一部を改正

する規則について事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、令和３年度組織・機構の見直しにより、令和４年度に四国地

区で開催が予定されている、全国高等学校総合体育大会に向け、競技開催に関する業

務を遂行するため、生涯学習人権課の課内室として「高校総体準備室」を新設するこ

とから、鳴門市教育委員会事務局組織に関する規則について、所要の改正を行う必要

がある旨、説明した。

 教育長は、議案第１４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第１５号 鳴門市教育委員会事務専決規則の一部を改正する規則に

ついて事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、令和３年度組織・機構の見直しにより、生涯学習人権課の課

内室として「高校総体準備室」を新設することから、鳴門市教育委員会事務専決規則

について、所要の改正を行う必要がある旨、説明した。

 教育長は、議案第１５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第１６号 鳴門市いじめ問題等対策委員会委員の委嘱について、事

務局に説明を求めた。

岡教育支援室長は、いじめ防止対策推進法の規定に基づく附属機関として設置した、

鳴門市いじめ問題等対策委員会において、委員のうち３名が定期人事異動等により退

職したため、後任者３名を新たに委員として委嘱したい旨、説明した。

また、２年間の任期を終えた３名の委員及び重大事態の対応を行う委員３名につい

て、継続委嘱をしたい旨、説明した。

 教育長は、議案第１６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第１７号 鳴門市社会教育委員の解嘱及び委嘱について、事務局に

説明を求めた。

前田生涯学習人権課長は、鳴門市社会教育委員条例に基づく、本件委員について、

２名より辞職届の提出があったことから、後任者を新たに委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第１７号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第１８号 鳴門市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について、

事務局に説明を求めた。

前田生涯学習人権課長は、鳴門市公民館条例に基づく、本件委員について、５名よ

り辞職届の提出があったことから、後任者を新たに委嘱したい旨、説明した。

川上委員は、公民館運営審議会委員の候補者の推薦方法について質問した。

前田生涯学習人権課長は、各公民館館長から候補者の推薦がある旨、説明した。

 教育長は、議案第１８号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第１９号 鳴門市図書館協議会委員の解嘱及び委嘱について、事務

局に説明を求めた。

前田生涯学習人権課長は、鳴門市立図書館条例に基づく、本件委員について、２名

より辞職届の提出があったことから、後任者を新たに委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第１９号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第２０号 鳴門市青少年会館運営委員会委員の委嘱について、事務

局に説明を求めた。

前田生涯学習人権課長は、鳴門市青少年会館条例施行規則に基づく、本件委員につ

いて、５名より辞職届の提出があったことから、後任者を新たに委嘱したい旨、説明

した。

 教育長は、議案第２０号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、１７時１０分、閉会を宣した。

 その他の事項は次のとおりである。

三浦教育長は、５月定例教育委員会を、５月１３日１６時から開催することを確認

した。